- 1 -

桂中医大教务〔2018〕86 号

各学院（教学部）、有关部门：

根据教育部《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》精

神，为深入贯彻落实全国、全区高校思想政治工作会议精神，学

校鼓励全校教师在教学改革过程中持续探索专业课程“课程思政”

的可持续发展路径，特开展了广西中医药大学课程思政教学改革

重点项目申报工作。经专家组客观、公正的评审，并予以公示，

现公示期已过，决定对以下 29 个项目予以立项。具体名单见附件。

 - 2 -

请各课题组负责人根据课程改革项目工作计划，认真做好课程思

政教学改革工作。

特此通知。

附件：广西中医药大学关于 2018 年度课程思政教学改革项

目汇总表

  广西中医药大学

2018年 7月 6日

 - 3 -

附件

序号 项目名称 申请人 所在单位 课题类型

1 思政教育融入《创业教育》课程教学的研究与实践 凌泽农 公共卫生与管理学院
专业课程思政改革

重点项目

2
自信自爱求真奉献融入《中医基础理论》教学的实践

研究
陈贵海 基础医学院

专业课程思政改革

重点项目

3
“三全育人”视角下大学英语课程思政教学模式构建的

研究
陈立群 外语部

专业课程思政改革

重点项目

4
基于中医自信思政元素下的针灸学课程改革的研究

与实践
朱  英 瑞康临床医学院

专业课程思政改革

重点项目

5
以文化人 以德育人——“三全育人”视域下《壮医药学

概论》课程思政的教学设计与实践研究
陈晓丽 壮医药学院

专业课程思政改革

重点项目

6
医古文课堂教学加强中医学生社会责任和担当教育

的探索
陈晓林 基础医学院

专业课程思政改革

重点项目

7 《壮医药线点灸学》课程思政教学改革改与实践 范小婷 壮医药学院
专业课程思政改革

重点项目

../../WORD模板/word模板（假期专用）/4-课题汇总/思政教育融入《创业教育》课程教学的研究与实践.docx
../../WORD模板/word模板（假期专用）/4.课题汇总/陈日兰-基于中医自信思政元素下的针灸学课程改革的研究与实践.docx
../../WORD模板/word模板（假期专用）/4.课题汇总/陈日兰-基于中医自信思政元素下的针灸学课程改革的研究与实践.docx

 - 4 -

序号 项目名称 申请人 所在单位 课题类型

8
在《计算机应用基础》课程中融入思政教育的实践与

研究
高  翔 公共管理学院

专业课程思政改革

重点项目

9 中医内科学病史采集实训课思政教学改革研究 胡跃强 第一临床医学院
专业课程思政改革

重点项目

10
基于翻转课堂模式下《急诊与灾难医学》的思政教育

改革应用研究
黄清玉 瑞康临床医学院

专业课程思政改革

重点项目

11 外科护理学课程思政改革的研究与实践 蒋  娟 瑞康临床医学院
专业课程思政改革

重点项目

12 思政教育渗透在《内经选读》课程中的探索与运用 蒋  筱 基础医学院
专业课程思政改革

重点项目

13 人文理念融入《护理学基础》课程教学中的探讨 兰  艺 护理学院
专业课程思政改革

重点项目

14
以提升护生护理人文素养为导向的《护理心理学》教

学模式的探索
蓝红霞 护理学院

专业课程思政改革

重点项目

15 德育教育融入妇产科学课程中的探索 李善霞 第一临床医学院
专业课程思政改革

重点项目

16 中医护理教学中融入德育的探索与实践研究 柳琳琳 护理学院
专业课程思政改革

重点项目

../../WORD模板/word模板（假期专用）/4-课题汇总/中医护理教学中融入德育的探索与实践研究.pdf
玉醉有谁知
Ink

玉醉有谁知
Ink

玉醉有谁知
Ink

玉醉有谁知
Ink

 - 5 -

序号 项目名称 申请人 所在单位 课题类型

17 格致之道--中国传统文化与中医课堂教学探索 莫清莲 基础医学院
专业课程思政改革

重点项目

18
仁医大爱---“情感体验”融入《医患沟通》课程的探索

与应用
申晓晴 公共卫生与管理学院

专业课程思政改革

重点项目

19 思政教育与临床技能培训融合的研究与实践 汪国翔 瑞康临床医学院
专业课程思政改革

重点项目

20 《中国医学史》课程思政教学改革探索 王  缙 基础医学院
专业课程思政改革

重点项目

21
基于 OBE 理念的内科护理临床教学“课程思政”改革

探讨
秦明芳 瑞康临床医学院

专业课程思政改革

重点项目

22 方剂学课程思政探索与实践 杨力强 基础医学院
专业课程思政改革

重点项目

23
依托《局部解剖学》培养医学生人文精神的研究与实

践
玉光强 基础医学院

专业课程思政改革

重点项目

24 三爱育人-中药学课程思政教学改革的探索 周  蓓 药学院
专业课程思政改革

重点项目

25 “课程思政”视域下的《医古文》教学研究与实践 周祖亮 基础医学院
专业课程思政改革

重点项目

../../WORD模板/word模板（假期专用）/4-课题汇总/仁医大爱---
../../WORD模板/word模板（假期专用）/4-课题汇总/仁医大爱---

 - 6 -

序号 项目名称 申请人 所在单位 课题类型

26
随风潜入夜、润物细无声--中医诊断学课堂教学融入

人文素质教育的探索
祝美珍 基础医学院

专业课程思政改革

重点项目

27
中华文化“走出去”视域下中医文化在中医英语课程中

的融合建设研究
邹德芳 外语部

专业课程思政改革

重点项目

28
基于“三全育人”视野的《马克思主义基本原理》示范

课程建设研究
刘小江 马克思主义学院

思想政治理论

示范课程

29
基于“三全育人”视野的《中国近代史纲要》示范课程

建设研究
李玫姬 马克思主义学院

思想政治理论

示范课程

广西中医药大学校长办公室                2018年 8月 13日印发